
H O T Ă R Î R E
privind modul de calculare a plăţilor periodice capitalizate

 
nr. 127  din  15.02.2000

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.19-20/209 din 24.02.2000

 
* * *

În temeiul Legii cu privire la capitalizarea plăţilor periodice nr.123-XIV din 30 iulie 1998 (Monitorul 
Oficial, 1998, nr.85-86, art.570) şi întru executarea Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.854 din 17 
septembrie 1999 "Cu privire la susţinerea de către stat a restructurării întreprinderilor agricole în procesul 
de privatizare" (Monitorul Oficial, 1999, nr.103-105, art. 890), Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Regulamentul cu privire la modul de calculare a plăţilor periodice capitalizate (se 

anexează).
2. Se statuează că:
întreprinderile agricole care se lichidează în conformitate cu Legea restructurării întreprinderilor 

agricole în procesul de privatizare nr.392-XIV din 13 mai 1999, la achitarea cu beneficiarii prin bunuri 
patrimoniale nebăneşti, vor stabili valoarea acestora cu acordul comun al părţilor;

în cazul refuzului în scris al beneficiarului de a încredinţa Fondului Social dreptul de a-i reprezenta 
interesele, organul teritorial al Fondului Social va elibera, în termen de trei zile din data solicitării de către 
întreprindere, un aviz prin care va confirma absenţa pretenţiilor faţă de ea.

3. Controlul executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi 
Familiei.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Dumitru BRAGHIŞ
 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei şi reformelor Eugeniu Şlopac
Ministrul muncii, protecţiei sociale şi familiei Valerian Revenco
Ministrul justiţiei Valeria Şterbeţ
 
Chişinău, 15 februarie 2000.
Nr.127.
 

Anexă
la Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.127 din 15 februarie 2000

 
REGULAMENTUL

cu privire la modul de calculare a plăţilor periodice capitalizate
 

I. DISPOZIŢII GENERALE
1. Regulamentul cu privire la modul de calculare a plăţilor periodice capitalizate (în continuare – 

https://moldlex.md/lexact/6992
https://moldlex.md/lexact/22365
https://moldlex.md/lexact/22365
https://moldlex.md/lexact/6903
https://moldlex.md/lexact/6903


regulamentul) este elaborat în temeiul Codului civil, Legii cu privire la capitalizarea plăţilor periodice şi 
altor acte normative.

2. Prezentul regulament prevede modul de calculare a plăţilor ce urmează să fie capitalizate, din 
care vor fi efectuate plăţi compensatorii lunare beneficiarilor care:

a) şi-au pierdut capacitatea de muncă în urma unui accident de muncă sau boli profesionale din 
vina întreprinderii aflate în proces de lichidare;

b) au dreptul la recuperarea prejudiciului în cazul pierderii întreţinătorului în urma unui accident de 
muncă din vina întreprinderii aflate în proces de lichidare.

3. Calculele plăţilor periodice ce urmează să fie capitalizate le efectuează întreprinderea aflată în 
proces de lichidare în conformitate cu prezentul regulament şi actele beneficiarului.

31. Plăţile periodice capitalizate se achită în modul stabilit de Regulamentul privind modul de plată 
a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii şi alocaţiilor sociale de stat, alocaţiilor lunare de stat, 
indemnizaţiilor, plăţilor periodice capitalizate şi suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.929/2006.

[Pct.31 introdus prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
II. MODUL DE CALCULARE A PLĂŢILOR PERIODICE CAPITALIZATE

4. Pentru beneficiarii prevăzuţi la litera a) din punctul 2 calculul sumei plăţilor periodice, care 
urmează a fi capitalizate, se efectuează în conformitate cu anexa nr.1, iar pentru beneficiarii prevăzuţi la 
litera b) din acelaşi punct – în conformitate cu anexa nr.2.

5. Suma iniţială a plăţilor periodice capitalizate, cuvenită beneficiarului care are dreptul la 
recuperarea prejudiciului cauzat în urma mutilării sau altor vătămări ale sănătăţii în timpul exercitării 
obligaţiunilor de serviciu, se calculează prin înmulţirea sumei compensaţiei lunare la data capitalizării cu 
numărul de luni cuprinse în perioada de capitalizare a plăţilor periodice (perioada de capitalizare).

6. Suma iniţială a plăţilor periodice capitalizate pentru beneficiarul, care are dreptul la recuperarea 
prejudiciului în cazul pierderii întreţinătorului, se calculează pornind de la suma compensaţiei lunare, 
determinată la data capitalizării, reieşind din numărul de urmaşi cu dreptul la despăgubire şi numărul de 
luni, rămase pînă la atingerea de către fiece urmaş în parte a vîrstei indicate în punctul 10 (perioada de 
capitalizare).

7. Suma compensaţiei lunare la data capitalizării este suma compensaţiei iniţiale, care se 
recalculează conform prevederilor Legii privind modul de recalculare a sumei de compensare a 
prejudiciului cauzat angajaţilor în urma mutilării sau altor vătămări ale sănătăţii în timpul executării 
obligaţiunilor de serviciu nr.278-XIV din 11 februarie 1999.

8. Suma iniţială a compensaţiei lunare se determină în conformitate cu actele normative privind 
compensarea de către întreprinderile, instituţiile, organizaţiile datornice a prejudiciului cauzat angajaţilor 
în urma mutilării sau altor vătămări ale sănătăţii în timpul exercitării obligaţiunilor de serviciu.

9. Suma iniţială a compensaţiei lunare se calculează ca o parte din salariul mediu lunar pe care 
persoana vătămată l-a avut în ultimele 12 luni calendaristice înainte de data accidentului de muncă sau 
data constatării bolii profesionale, ţinîndu-se cont de procentul pierderii capacităţii de muncă şi de suma 
pensiei, corespunzătoare gradului de invaliditate la data capitalizării. Suma indicată nu include pensia de 
invaliditate stabilită în conformitate cu legislaţia în vigoare.

10. Perioada de capitalizare a plăţilor curente se determină:
a) pentru persoanele cărora li s-a stabilit pe viaţă un anumit grad de pierdere a capacităţii de 

muncă – conform datelor prevăzute în anexa nr.3;
b) pentru persoanele cărora li s-a stabilit pe un termen concret (un an, doi sau mai mulţi ani) un 

anumit grad de pierdere a capacităţii de muncă – reieşind din 60 luni plus termenul indicat în certificatul 
de pierdere a capacităţii de muncă;

c) pentru persoanele care au dreptul la recuperarea prejudiciului în cazul pierderii întreţinătorului – 
de la data capitalizării pînă la atingerea vîrstei stabilite de Legea privind alocaţiile sociale de stat pentru 
unele categorii de cetăţeni nr.499-XIV din 14 iulie 1999.

11. În suma totală a plăţilor periodice capitalizate se includ şi sumele neachitate de compensare a 

https://moldlex.md/lexact/17710
https://moldlex.md/lexact/17710
https://moldlex.md/lexact/71524
https://moldlex.md/lexact/6939
https://moldlex.md/lexact/6939
https://moldlex.md/lexact/6939
https://moldlex.md/lexact/6870
https://moldlex.md/lexact/6870


prejudiciului, acumulate în întreaga perioadă de pînă la data capitalizării lor.
 

III. DISPOZIŢII FINALE
12. Pentru a i se calcula suma plăţilor periodice capitalizate, beneficiarul (sau reprezentantul 

acestuia) trebuie să prezinte întreprinderii datornice, pentru a fi anexate la calculul indicat, copiile:
a) încheierii privind accidentul de muncă (boala profesională), întocmit în conformitate cu 

prevederile legislaţiei în vigoare;
b) certificatului privind stabilirea gradului de invaliditate, procentului de pierdere a capacităţii de 

muncă şi termenul pentru care acest grad i-a fost stabilit de către Consiliul de Expertiză Medicală a 
Vitalităţii (CEMV);

c) certificatului cu privire la salariul mediu pe ultimele 12 luni calendaristice înainte de data 
accidentului de muncă sau de data constatării bolii profesionale, eliberat de agentul economic unde a 
activat persoana respectivă;

d) certificatului cu privire la componenţa familiei eliberat de sectorul de exploatare a locuinţelor – 
pentru beneficiarii, care au dreptul la recuperarea prejudiciului în cazul pierderii întreţinătorului;

e) adeverinţei de naştere sau, după caz, a buletinului de identitate (paşaportului) – pentru copiii 
care au dreptul la recuperarea prejudiciului în cazul pierderii întreţinătorului.

13. În cazul în care beneficiarul nu este în stare să prezinte copiile actelor enumerate în punctul 12, 
acestea urmează să fie prezentate de către persoanele fizice sau juridice care îi reprezintă interesele.

14. În cazul în care nu pot fi prezentate unele din copiile actelor indicate în punctul 12 pentru 
calcularea sumei lunare de recuperare a prejudiciului la data capitalizării, la calculul sumei plăţilor 
periodice capitalizate se va anexa şi calculul sumei lunare de recuperare a prejudiciului la data 
capitalizării, efectuat de întreprindere şi autentificat în modul stabilit.

În cazul cînd suma lunară de compensare a prejudiciului este stabilită prin hotărîre judecătorească 
executorie la momentul capitalizării, la calcularea sumei plăţilor periodice capitalizate se va aplica suma 
de compensare astfel stabilită.

15. Beneficiarul este în drept să refuze Fondului Social reprezentarea intereselor sale prin 
depunerea unei cereri scrise către organele teritoriale ale acestuia.

16. Dacă beneficiarii plăţilor compensatorii la data capitalizării sînt minori, aceştia vor fi reprezentaţi 
de către împuterniciţii lor legali sau prin persoanele în îngrijirea cărora se află.

17. Litigiile ce apar referitor la mărimea plăţilor periodice capitalizate se soluţionează în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare.

 
Anexa nr.1

la Regulamentul cu privire
la modul de calculare a plăţilor

periodice capitalizate
 

Calculul sumei plăţilor periodice capitalizate pentru persoanele,  
care şi-au pierdut capacitatea de muncă în urma unui accident  

de muncă sau a unei boli profesionale
 
 

Salariatul ___________________________________ B.I., paşaport nr. _________ seria 
_____________________

(numele şi prenumele salariatului)
 

Eliberat de _____________________________________ la 
____________________________________________

 
Data accidentului "___"________________________ Data capitalizării 



"___"_______________________________
 
Întreprinderea datornică 

_________________________________________________________________________
(denumirea, sediul)

 
Codul fiscal  

 
Indicii Cuantumul

A 1
1. Salariul mediu lunar calculat pentru ultimele 12 luni calendaristice înainte de 

accidentul de muncă sau de constatarea bolii profesionale
_________ rub. ori lei/lună

2. Gradul de pierdere a capacităţii de muncă conform certificatului CEMV la data 
capitalizării

_________ %

3. Suma pensiei de invaliditate conform gradului de invaliditate stabilit la data 
capitalizării

_________ lei/lună

4. Suma iniţială a compensaţiei lunare pentru prejudiciul cauzat (1x2:100-3) _________ lei/lună

5. Coeficientul individual de recalculare determinat potrivit art.4 din Legea nr.278-XIV 
din 11 februarie 1999

_________

6. Suma compensaţiei lunare pentru prejudiciul cauzat, la data capitalizării (4x5) _________ lei/lună

7. Perioada de capitalizare a plăţilor periodice _________ luni

8. Suma iniţială a plăţilor periodice capitalizate (6x7) _________ lei

9. Suma neachitată de compensare a prejudiciului, acumulată în întreaga perioadă de 
pînă la data capitalizării

_________ lei

10. Suma totală a plăţilor periodice capitalizate (8+9) _________ lei
 
Anexe:
 
Preşedintele comisiei de lichidare ________________

(semnătura)

 
L.Ş.

__________________
(numele, prenumele)

Contabilul – şef ________________
(semnătura)

 __________________
(numele, prenumele)

"_____" ________________ ____
 

Anexa nr.2
la Regulamentul cu privire

la modul de calculare a plăţilor
periodice capitalizate

 
Calculul sumei plăţilor periodice capitalizate pentru persoanele 

 care au dreptul la recuperarea prejudiciului în cazul  
pierderii întreţinătorului

 
Salariatul_________________________________ B.I., paşaport nr.________ seria _________________

(numele şi prenumele salariatului)
Eliberat de _________________________________ la ________________________________________
 
Persoane întreţinute ____________________________________________________________________

https://moldlex.md/lexact/6939
https://moldlex.md/lexact/6939


(numele, prenumele)
 
Data accidentului "___"_______________________ Data capitalizării "___"_______________________
 
Întreprinderea datornică _________________________________________________________________

(denumirea, sediul)

 
Codul fiscal  

 
Indicii Cuantumul

A 1
1. Salariul mediu lunar calculat pentru ultimele 12 luni calendaristice înainte de 

accidentul de muncă sau de constatarea bolii profesionale
_________ rub. ori lei/lună

2. Numărul membrilor familiei care se aflau la întreţinere la data capitalizării _________ persoane

3. Mărimea alocaţiilor _________ lei/lună

4. Partea salariului ce revine unei persoane întreţinute, ţinîndu-se cont şi de întreţinător 
{1:(număr membrilor + una persoană)}

_________ lei/lună

5. Suma iniţială a compensaţiei lunare pentru prejudiciul cauzat (4x2-3) _________ lei/lună

6. Coeficientul individual de recalculare determinat potrivit art.4 din Legea nr.278-XIV 
din 11 februarie 1999

_________

7. Suma compensaţiei lunare pentru prejudiciul cauzat, la data capitalizării (5x6) _________ lei/lună

8. Perioada de capitalizare a plăţilor periodice _________ luni

9. Suma iniţială a plăţilor periodice capitalizate (7x8) _________ lei

10. Suma neachitată de compensare a prejudiciului, acumulată în întreaga perioadă de 
pînă la data capitalizării

_________ lei

11. Suma totală a plăţilor periodice capitalizate (9+10) _________ lei
 

Anexe:
 
Preşedintele comisiei de lichidare ________________

(semnătura)

 
L.Ş.

__________________
(numele, prenumele)

Contabilul – şef ________________
(semnătura)

 __________________
(numele, prenumele)

"_____" ________________ ____
 

Anexa nr.3
la Regulamentul cu privire

la modul de calculare a plăţilor
periodice capitalizate

 
Perioada de capitalizare

(durata medie rămasă a vieţii în dependenţă de vîrstă la data capitalizării) 
 

Durata medie rămasă a vieţii (luni)Vîrsta (ani)

bărbaţi femei

1 2 3

16 şi mai puţin 589 673

https://moldlex.md/lexact/6939
https://moldlex.md/lexact/6939


17 578 661

18 566 650

19 555 638

20 544 626

21 532 615

22 522 603

23 511 591

24 500 580

25 489 568

26 478 557

27 468 545

28 457 534

29 446 522

30 436 511

31 425 499

32 415 488

33 405 477

34 395 466

35 383 454

36 373 443

37 363 432

38 353 420

39 343 409

40 333 398

41 323 387

42 314 376

43 304 366

44 295 355

45 286 344

46 277 334

47 268 323

48 259 313

49 250 303

50 242 293

51 233 283

52 225 273

53 217 264

54 209 254

55 201 245

56 194 236

57 186 227

58 179 218

59 172 209

60 165 201



61 158 192

62 151 184

63 154 176

64 139 168

65 132 160

66 126 152

67 120 144

68 115 137

69 109 130

70 104 123

71 99 116

72 93 109

73 88 103

74 83 97

75 78 91

76 73 86

77 69 81

78 65 76

79 61 71

80 57 66

81 53 61

82 49 57

83 45 52

84 41 48

85 şi mai mult 37 43

 


